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GİRİŞ: 
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Ekonomideki "İnkısam" veya "bölüşüm" konusunun çok önemli 
oldugunu söylemek. bir gerçegi ifade etmek demektir. İktisatçılar, 
"hangi mallar, ne kadar, nasıl ve kimler için ftretilir?" problemini, 
toplumların çözmek zorunda oldugunu ileri sürüyorlar ı. Çözülmesi la­
zım gelen meselelerden birisi de "üretime katılanların payları" konu­
sudur. Dalaylı veya dolaysız olarak, üretim faaliyetine katılmış olan­
ların .haklarını vermek de en az .üretimi meydana getirmek kadar 
önem taşır. Çünkü üretlriı neticesinde ortaya çıkan artidegerin kimin 
hakkı oldugu husüsu üzerinde, toplumcu ve bireyci görüşlerin tartış­
maları daha hala sürüp gitmektedir. Her iki tarafın da kazançlı çı.\ta- / 
cakları bir şekilde anlaşmaları ve bu artı degeri emek ve sermaye ara­
smda paylaştırmaları. bu konuda belki en dogru bir çözüm yolu olabi-
lir. 

Üretim vasıtaları arasında emek, tabiat, müteşebbis ~e sermaye 
. gibi unsurlann bulunqugu malfımdur. tktisatÇılar, üretime katılan bu 

elemanlara ücret. kira. kar ve faiz adı altında. bir bölüştürme yapmak 
suretiyle, hisselerini vermektedirler. İslam'daki bölüştürme usülünde 
ise •. faiz haram sayılarak, ayrı bir yol takip edilmiştir. 

Yine iktisatçılar. üretimden hisse alanlar arasına katılması la­
zım gelen faktörlerden birisinin de devlet oldugunu ileri sürüyorlar. 
Umfımi menfaatların idaresine memur olan devletin de, diger faktör­
ler gibi, bir gelire muhtaç olması son derece tabüdir. Bti sebeple devlet 

· de üretimdenbir pay alma hakkına sahiptir. İşte devletin, üretimden, 
d olayisiyle gelir ve servetlerden almış oldugu bu hisseye vergi adı veri­
lir 2. Şu halde devlet. dalaylı veya dolaysıZ olarak, üretim hizmetleri­

. ne katılmakLa ve bu hizmete karşılık, üretimden vergı adı altında ken­
disine düşen payını almaktadır. 

·üretimde hangi mallar, nasıl, ne kadar ve kimler için üretilir 
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sorusuna karşılık: bölüştümıede üretime katılan.faktörlerin ne kadar 
ve nasıl pay alacaklan konusu karşımıza çılrmaktadır. İşte biz, bu.ma­
kalemizde İslam'da devletin üretimden alacagıpayını yani vergiyi (ze­
katı), modem vergi anlayışı He mukayese ederek, incelemeye çalışa­
cagız. 

. . . 
. I- VERGI KAVRAMI VE ZEKAT 

Bilindigi gibi vergi, devletin üretimden aldıgı paya. verilen ad dır. . 
Bunun ekonomide birbirine yakın, çeşitli tarifleri yapılmıştır. Bun­
lardqrr·ikisini görelim. "Vergi, kamu giderlerini karşılamak üzere, dev­
lelliı tek taraflı olarak ve- vergileme yetkisine dayanarak, kişilerin ge­
lir ye mallarından aldıgı ekonomik degerlerdir~' 3 . 'Vergi, devletl:r:i özel 
ve tüzel kişilerden, hukUki ve siya.sı · cebirle, karşılıksız olarak, yaptıgı. 
hasıiattır" . 4 . · 

· İslam devletinin vergisi demek olan zekatın tarifine geçmeden 
'örtce İslfun hukukçulannın, ayetlerde geçen bazı kelimelerin zekat ma­
nasına geldigini ifade · ettiklerint söylemeliyiz. Bunlardan Maverdi, 
esennde "sadaka" nın zekat: zekatın da sadaka demek oldugunu, her ne 

. kadar kelimeler farklı olsa bile mana,lannın bir oldugunu yazmakta­
dır s. Aşagıdaki ayetlefde geçen zekat, sadaka, hak, infak, ihsan ve iane 
kelimeleri de aynı mana.da yani zekat (vergi) manasında anlaşılli1lş­
lardır.6. "Namazı kılın, zekatı verin" 7, "Ey Muhammed ı Mallarının bir 
kısmını; kendilerini temizleyip antacak sadaka.olarak, al ... " 8 , "Onla­
rm mallarında muhtaç ve yoksullar için bU" h_ak vardır" 9 , "Altın ve gü­
müşü biriktirip Allah yolunda infak etmeyeniere can yakıcı bir azabı 
müjdele" 10, "Ey insanlar ı kazandıkl~ın temizlerinden ve size yer-

. _den çıkardıklanmızdan lnfak edin" ıı, "İhsan edirı, şüphesiz Allah ih­
san edenleri sever" 12, "iyilikte ve fenalıktan sakınmalda yardımtaşın 
(ianer: 13. . , . . . 

Şu halde zekatın, genel manada, bütün vergileri ifade etmek üZe­
re, bugünkü deyimle vergi demekoldugunu söyleyebiliriz. Nitekim Mu- · 
hammed Hamidullah, bu konuda aynen şöyle demektedir: "Zekat tabiri 
bir müslümanın, müslüman bir hükümete ödedigi vergi manasma ge­
lir. Gerek Hz. Peygamber ve gerekse halifeler devrinde, müslümanlar­
dan tahsıı edilen bütün vergiler, bu tabirleifade edilmişlerdir" 14; Mu­
hammed EbÜ Zelıra da zekatt~ bahsederken, "Bu dini faıizaya , tabiri 
caızse. ictimai vergi demek, daha doğ;ru olur. Biliyoruz ki, Peygamber 
Efendimiz (s.a.v.), onu topluyordu; Hz. Ebü Bekir ve Hz. Çmer ·(r~a.) de 
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toplamıştı";· demektedir ıs. 

. Zekatın İslam devletinin vergisi demek oldugunu böylece tesbit 
ettikten soİıra tarifine geçebiliriz. Vergiyi iktisatçılar çeşitli şekillerde 
tarif ettlklen gibi, zekatı da islam hukukçulan, birbirine yakın taİif­
ler· yapniışlardır. Ancak biz burada bakış açımıza en yakın olan·bir ta­
rifi vererek, bu paragrafı kapatmak istiyoruz. "İslam hukukunda ze­
kat. belli bir malın, belirlenmiş şartlar dahilinde, hak sahiplerine 
temlik edilmesidir'' ıs. 

II-ZEKAT - VERGİFARKI 
. !'ı ı ~ 

Biz burada zekata vergi derken veya İslam alimlerinin qnu vergi 
tabiri ile ifade eJj:iklerini kaydederken 17 • zekatın, vergiye eşit oldugu­
nu ve dolayisiyle vergi ile zekat arasında herhangi bir farkın bulunma­
dıgını söylemek istemiyoruz. Zekat ile bugünkü vergiler arasında şekil. 
yönünden bazı benzerlikler bulunmakla birlikte, temelde büyük fark­
lılıklar vardır. Zekat, devlet tarafından a:Iınan bütün vergileri, genel 
manada ifade ederken, onun İsıarn devletinin vergisi oldugunu tekrar 1 

etmeliyiz. Bu yönü ile zekat~ dini bir devletin vergisi olmaktadır. · 

Yeii geldikçe açıklanacagı üzere, zekat, bugünkü devletlerin geli-
r 

re veya tüketime dayalı olarak, almakta olduklan alım vergisi, bina 1 

vergisi, emlak vergisi, gelir vergisi, harcama vergisi, kurumlar vergisi, ' 
sermaye vergisi ... gibi vergilerden hiçbirisiile benzememektedir. Zaten 
İslam vergi sisteminde-tüketime daya:Iı veya tüketimden dolayı her­
hangi bir vergi mevcud degildir ıs. Bu yönüyle İslfun vergi teorisi, sazikı · 
"vergi, devletin üretimden ·a:ı&gı bir paydır" esasını kabul etmiş .gibi gö­
zükmektedir. vergi mükellef! olabilmek için ma:Idaki "nema" (üreme 
ve çoga:ıma) vasfının şart olması da bu görüşü destekler. Bundan dolayı. 
İslam'da şu veya bu vergi ':ardır, demek yerine, İslam'da zekat vergisi 
vardır, demek en dogrusudur. Çünkü hangi vergi çeşidini söylerseniz 

. söyleyin, bir benzer yönü bulunma ihtimali ile bir~e. farklı bir ta­
rafı da mutlaka olacaktır. Mesela isiarn'da servet veya sermaye vergisi·. 
vardır, derseniz, bu dogru bir ifade oiı:D.az. Çünkü sermaye, döner ve sa­
bit olmak i'izere ikiye ayrılır. Bir nevi üretim· ar~çlarını ifade eden ve 
sabit sermaye demek olan sabit tesislerin bizzat Içendilerinden vergi 
alınmaz. Döner sermayeden yani fabrikalarda üretilen üründen vergi 
(zekat)· a:ıınır. 

. . . 

Aynca gelii·ler ve veraset ve intikal yoluyla elde edilen mallar, 
·nısaba ulaştıgı ve ancak üzerinden bir yıl geçtigi takdirde zekata tabi 
tutulurlar. Yani gelir, veraset ve intikal, az olsun çok olsun, prensip ol-
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. arak, hemen dogrudan dogruya yergiye tabi tutulmaz. Halbuki modern 
vergi anlayışı bunun aksinedir 19. 

Zekat, emlak vergilerinden de farklıdır. Çürikü emlak vergileri, 
gayri ·menk:Cıl mallardan alınır ve çogu zaman bölgeden bölgeye degişir. 
Halbuki İslam'da sahipleri tarafından kullanılan evierden vergi-zekat 
alınmaz 20. 

Özet olarak söylemek gerekirse, zekat ile verginin birbirine ben­
zeyen ve benzemeyen yönleri vardır. Devlet tarafından; karşılıksız ol-

• arak, cebreri alıriıp toplumun yararına harcanması benzer yönleridir. . . 

Benzem€yen yönleri ise, isimleri ve bu isimlerin taşıdıklan ~ana:· ma-
hiyet ve dftzenlenmeleri: matrah ve miktarları: sarfyeriert ve devlet ile 
alakalan bakımından, zekat ile vergiler birbirinden ayrılmaktadır-. ı 21 . . ar . 

. Netice olarak, zekatın sadece bir vergi olmayıp İslam dininin beş 
esasından biri olması dolayisiyle, aYnı zamanda ibadet yönü· de bulun­
dugundan, bu sebeple de "dini-mali vergi" veya "ibadet-vergi" demenin 
daha dogru olacagını söyleyebiliriz. 

o • • • m- ISTIFADE TEORISI 

Kaynakların kamu ve piyasa sektörleri arasında en münasip bir 
şekilde dagılımı ve vergi yükünün toplumda adaletli bir biçimde bölün­

. mesi için iki teori geliştirilmiştir: Bunlardan birincisi istifade, digert 
ise iktidar teortsidir. 

•OT 

Ge'nellikle maliyede ve özellikle vergi teorisinde istifade prensi-· 
bine dayanan bu görüş, XVIII. Y~Y. sonlannın hakim düşüncesini ak­
s.ettlrmektedir. Bu, devletin sosyal mukaveleye dayandıgı doktrtnin­
den kaynaklanır. Bu devlet anlayışına göre, hak, vazife karşılıgıdır: 
buna göre hizmet mutlaka mukabil bir hizmetle karşı!~. Devletm 
vazifesi kişilerin mal ve canlarını korumak: fertlerin ki de devletin 
bunun i~in yapacagı masraflara katılmaktır. Demek oluyor ki, devle­
tin yaptıgı ve kişilere sagladıgı hizmetler :ile, fertlerden aldıgı vergi 
arasında tam bir alaka bulunmakta, ikincisi birinCisinin neticesini 
teşkil etmekteqir. 

İstifade teorisi; degişik şekillerde izah edilmiştir. Bazılarına göre 
· devlet, herkesin farklı paylara sahip oldugu bir ticaret veya sanayi ku-. ' 
nımudur. Yani devlet,. bir şirket gibidir. Vergi de bu şirketteki paylara 
göre ödenmektedir. 
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Dayandıgı temel fikir itibartyle istifade teorisi, düz orantılı (mü­
tenasip) vergi tartfesine götürür. Zira saglanan fayda, fertlerin ekono­
mik durumlartyle orantılıdır. 22. 

Bu teorinin bizzat kendi içersinde çelişkiler bulunmaktadır. Fer­
din ödedigi vergi ile devletin götürdügü hizmet arasındaki adalet, nasıl 
saglanacaktır. Fertlerin devlet hizmetlerinden sa~ladıgı· faydayı 
ölçmek çok kere mümkün degildir. Fakir ile zengin ödedikleri ve-rgi 
nisbetinde devlet hizmetlerinden faydalanacagına göre, ·devletin milli 
savtinma, emniyet, adalet ve egitim gibi hizmetlerini, bu zengin ile fa­
kir şınıflar arasında nasıl p~ylaştıracagız. Vergi vermeyen kimseleri 
bu hizmetlerden mahrum etmek haksızlık oldugu gibi, mümkün de de-

_gildir 23. 

Devletin ticari bir Şirket gibi düşünülmesi ve ona göre vergi alın­
ması, İslam'ın devlet ve vergi anlayışı bakımından, kabul edilemez bir 

. ' 
husustur. İlgili naslar ve· metinler ve bu konu. üzerine yazılmış İslami 
eserler incelendigi zaman devletin böyle bir müessese olmadıgı görü.,. 
lür. Kaynaklarda kamu görevlerinden ve devlet başk8.nlıgından ''vela­
yet" diye bahsedilmektedir 24. Kendisine veliyyüemr, emirülmüminin, 
halife gibi unvanlar verilen devlet başkanı ise, amme üzerinde velayetl 
bulunan bir şahsiyettir 25_ Hadislerde devlet başkanı, kendisi ile koru­
nulan bir kalkan ve idare ettiklerinden sorumlu olan bir çoban olarak 
tavsif edilmektedir 26. P~ygamber Efendimiz de bir devlet başkanı ola­
rak, 'Velisi olmayanın velisi benim", buyurmuşlardır 27. 

Netlee olarak İslam'a gör~ devlet, öyle sıgorta veya ticari bir şir­
ket degil; bilakis vatandaşıara eşit muamele eden, bir baba gibi arala­
nnda adalet dagıtan, koruyan, kollayan, amme üzerinde velayetl olan, 
bunun için de sorumlulugu bulunan yüce, degerli ve kutsal bir makam­
dır. 

• • • • IV-IKTIDAR TEORISI 

İktidar teorisi, organik devlet görüşünden hareket etmekte ve ka­
mu harcamalarının fertelere sagladıgı fayda ile, fertlerin bu harcama­
lara iştirakleri arasında dogrudan bir alaka olmadıgı fikrine· dayan­
maktadır. Diger bir ifade ile fert. kamu harcamalarından sagladıgı 
faydadan müstekıl olarak, bu harcamalann finansiiianına katılma­
lıdır. Bu katılma ise ferdin maddi ve mali iktidan nisbetinde olur. 

Devlet, vatandaşlar üzerine vergi koyma hakkına sahip vatan­
daşlar da vergi ödemeye görevli bulunmaktadırlar. Vergi ile devlet hiz­
meti arasında bir alaka mevcud degildir. Vergi vermek, deVlete karşı_ 
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yerine getirilmesi gereken mücerret bir görevdir. Böyle olunca, vergi­
nin vatandaşlar arasında dagılışının ölçüsü olarak iktidarın (yani ik­
tisadi gücün) alınması gerekir. Ancak bu suretle vergiyi mükellefler 
arasında adil bir şekilde dagıtabiliriz. Bu adil vergi dagılımından 
maksat, vergi ödeyenierin yaptıkian fedakarlıgın eşit olması hususu-

. dur. Yani iktisadi güçleri eşit olanların eşit vergi, farklı-olanların ise 
farklı vergi ödemeleri gerekir. Bu teoriye göre eşitlendirilmesi gereken 
feçiakarlık, maıjinal fedakarlıktır. Gelirin azalan maıjinal. fayda 
prensibi, yani .gelir arttıkça her ilave birimin daha düşük bir fayda 

. sagıanıa esası, yüksek gelirli bir kinfse tarafından Ödenen bir vergi, 
·düşük gelirli bir kimsenin ödedigi daha az bir vergiden daha kıyıiıetli 
olamaz. Bu sebeple artan oranlı (müterakki) vergi tartfeleri, adil vergi 
yükü dagılırnı için, vazgeçilmez bir şarttır 28. 

' Bu teorinin prensip olarak genelde İslam'ın vergi anlayışına uy­
. gun oldugunu söyleyebiliriz. Çünkü malı bulunan ve iktisadi bir güce 
_sahip olan kişi vergi vermektedir. Müterakki usülün uygulanmasiyle 

· de yüksek gelir sahibinden çok, düşük gelir sahil:)inden ise az vergi 
alınmaktadır. Bu bakımdan İslam'ın vergileme usülüne benzer yönleri 
vardır. Ancak İslam vergi sisteminin ekonomik hayatta icra. ettigi 
fonksiyonu gerçekleştirmekten uzaktır. Çünkü müterakki gelir vergisi 

. anlayışında gelir, her zaman devletle mükellef arasında paylaşılmak­
tadır. Mesela belli pir noktadan sonra gelirin yüzde yetmiş! devlete 

1 • vergi olarak gJ.tse bile, yüzde otuzu mükellefe kalmaktadır. İslam vergi 
arilayışında ise, vergi, gelirle birlikte sernlayeden alındıgı ve yüzd~ ol­
arak alındıgı için, belli bir noktadan sonra mükellef kişi, kendisin~ 
gelir saglayamaz ve tamamen devlete çalışmış olur .. Mesela sermayesi­
ne yılda yüzde beş kazandıran tüccar, bu yıllık kazaneını devletle ara-

. · larında eşit olarak paylaşmak zorundadır. Yüzde iki buçuk kazandı­
ran bir tüccar ise tamamen devlet için çalışmış olur. Yüzde bir kazan- -
dıran kimse ise, zarar etmiş ve dölayisiy1e onun sermayesi, vergi sebe­
biyle yüzde bir buçuk nisbetinde küçülecek demektir. 

· Meseleye bir başka yönden bakacak olursak, farklılıklar, kendi­
sini yine gösterir. Mesela İslam'da vergiyi zengin öder; fakir ödemez. 
Zengin ile fakirin kısaca tarifi şudur: Örnek olarak koyun ticareti ile 
meşgul olan bir n;ıüslümanı ele alalım. Eger '!:lu mükellef kırk koyuna 
sahip ise. zengin sayılır ve vergi verrİıek mecbuı~iyetindedir. Eger otuz 
dokuz koyunu: olsaydı, fakir. sayıldıg~dan, vergı vermekten muaf ola- . 
caktı. Onun içiri İslam'da vergi zenginden alınır, fakirden alınmaz di­
yoruz. Nitekim Peygambertmiz, Muaz b. Cebel'i (r.a.) Yemen'e gönderir-
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ken " ... vergiyi zengınlerden al. fakiriere ver'' 29. diye emJr vermişti. 

Bu hadiste görülecegt üzere, fakir. sadece vergi vermemekle kal­
:inıyor, ·üstelik verilim vergilerden kendisine pay aynlmakla. devlet ge­
liderinden nakden veya aynen faydalanmış oluyordu. KUr'an-ı Kerim'-

-de de "Onların mallanndan vergi al" 30, buyurulmaktadır. Serahsi, bu 
ayete dayanarak, verginin sebebinin mal~ yani iktisadi güç oldugunu 
şöyle açıklamaktadır: Allah bu ayetle malı (yani iktisadi gücü) vergı;. 
nin vücup sebebi kılmıştır. Vacipler; sebeplerine izafe ed111r. Bundan 
dolayı zekat (vergi), mala izafe edilmiştir. Fakat her mal sahibinin 
vergi vermesi gerekmez. Peygamberimiz, Mua.z•a " zenginlerden al" aı. · 
buyurdugundan. vergiyi zengin olanlar verir. Zengtnlfk ise belli bir 
mal ile meydana gelir _ki. bu da şa.rtnin tayin_ettıgı nisaptır 32 • 

. Zekatm farz olması için, tayin edilen belli miktarlani nısap adı 
verilir. 33. Vergi alınan malların nisapları Peygainberimiz tarafından 
tesbit edilmiştir 34. Bu konuda· ayrmtılaia girmeden. bir misal olmak 
üzere, 200 dirhem gümüş~ 20 dinar altın, 5 deve, 30 sıgır, 40 koyun veya 

. keçi, toprak ürünlerinden de 5 vesk (yaklaşık 1 ton kadar), adı geçen bu 
malların nisap· miktarlan oldugunu söyliyelim. _Az önce geçtlgı .üzere. 
bu miktarl~ Peygamberimiz tayin ve tesbit etmiş olup bunlar hadis 
kitaplarmda zikredilmektedir 35. 

İşte belirlenen bu miktarlar. o noktadan itibaren~ mükellefe ze­
ka.tm farz oldugunu göstermektedir. Bu seviyeye yükselmemiŞ, dolayi­
siyle bundan daha az olan mallarda vergi mecburiyeti yoktur. Bu se­
beple fıkhi bir ıstılah olan nisaba, modem eekonominin d1liyle asgari 
geçim indirim1 veya en az geçim indirim1 dersek pek hata yapmış ol- · 
mayız 36. Çünkü fertterin geçinmeleri için gereklı· olan asgari gelir. 
miktarının vergiye tabi tutulmamasma asgari veya en az geeçim indi-

. rimi denir. Asgari geçim indir1mi. esasını vergilernede iktidar teori­
sinde bulur ve bugün bütün gelir vergisi sistemlerinde rastlanan bir 
usüldür37. ·· 

Şah Veliyyullah ed:Dehlevi, bu nisap miktarlarının hikmetini 
şöyle açıklamaktadır : Tahıl ve hurmanın nisaplan. 5 vesk olarak. 
takdir edilm1ştir. Çünkü bu kadar mal,· en küçük bir aileye, bir yıl bo• 
yunca yeter. Zira en küçük aile, karı, koca-ve.bir çocuk veya bir hizmet­
çiden oluşur. Bir insanın günde ortalama yiyecegı bir ntıl.(yanm kilo) 
veya bir müdd (yanm kilodan biraz fazla) kadardır .. Her biri bu kadar 
yiyecek olursa, onlara, bir yıl boyunca yeter ve artar. Geri kalan mal­
Iaiı.:rıı da diger masrafları·için harcarlar 38. 
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. Gümüşün ve gümüş paralarm ri.isabı: 200. dirhem olarak takdir 
edilmiştir~ Çünkü bu miktar gümüş de en küçük bir aileye, normal fi­
yatlarla bir yıl boyunca yeter. Ucuzluk ve pahalılık b::;ıkımmdan orta 
derecede olan ülkelerin piyasalan tetkık edlldlgınde, bu ğuri.ım .. açıkça 
d,- -ı- 39 . . 
6 oru ur .. _. . . -. . . . 

:_ , ·· ~ · Biz de koyunun nlsabı olan kırk koyun üzerinden bir hesap yapa­
lıin. · Ortalama·bu- koyunun fiyatını yetmiş beş bin civarında oldugunu 

·düşünecek olursak, üç milyon lira .dolaylarında-bir meblagortayaçı• 
. kar' ld; bir· aile ·ıçın, asgarı geÇim indirimi olarak, bumin iyi bir para 

rildtigt+nJ:ı söyleyebillrti. 

V- VERQİ MÜKELL.EFLERİ 
~' ·, -~ . \ 

· ·: •. , . · .Kaı;ıunen kendisine vergi borcu isabet eden gerçek yeya tüzel kişi­
. ye. verg~· m ükellefi deİıir. Mükellef, kendi payına düşen vergi borcunp, 
... kai:ıu~da bellrtflen süre ıçıiıde ve hazırlanması gerekli şekil şartlarına 
.\iyar8k (beyanname hazırianması gıbı), ödemek wrundadır.. ·· · 

. - . . . . ' . . . . 

· Misal vermek gerekJ.:rs~ : Gelir vergısının mükellefl:gerçek 
kişiler, Kurumlar verglslnln mükelleft kurumlar, Veraset ve intikal 
vergisinin mükellefl karşılıksız . (ıvazsız) olarak, bir iktisadi varlık 

·elde eden kişiler, .Gümrük vergislnln mükellefi de. vergiye tabi malı 
iurda_getlren ifu.atatçılardır 40. Modem vergı ~ayışındakl vergı mü­
kelleflerınin tanımını böyle özet olarak verdikten sonra·. Islam'ın gö-
nişünü açıklamaya çalışalım. . · . . · . . · 

•• • • •• • • .. ·· . . . . .,::r • . • 

· · : - -tslam. hukukuna göre vergı mükell~fi şöyle tarif edilmektedir. : . . ·- . 

· Akil, :baJJg, hür ve nlsaba malik olan her müslüman vergi mükellef!-
. dir 41. Böyle bir klmseri.in zekat vermes.lnln zarurt oldugu hususund~ 

bütün İslam hukukçulan ittifak etmişlerdir. Ancak yetlm (veya çocuk), 
·deli, köle·. ve alacaklı veya borçlu olan, ya da vakıf malı işletenler gibi, 
tam mülkiyet sahibi sayılmayan kimselerin mallan vergiye tabi ttitul,;. 
up tutulmaması konusunda ihtllaf .edilmiştir 42~ . 

·. . - -- ' ·. . -- . . . . 

.. ',·._.· .. Zeka.t.vergisinln farz olmasılçin mükellefin blrinci vasfı, onun 
-müslüman olmasıdır. Bu bakımdan zekat, gayr-i ~üslimlere farz de-. 
gildlr. Çünkü onlar, bir müslüman gibi lnanmadıklimndan~ İslam'ın . 
emirleriİle karşı mühatap degUdirler 43 . · · · · 

1 
• 

. Billndigi·gtbı İslam devleUride h~ilk,. tam bir' dm hürriyetine sa-
hip bulunmaktadır. Bu konudaki ayet, "Dinde wrlama yoktur" 44 •. te~ 
?Jlel prensibini getlrmiştlr. Bumin için halk arasmda başka diniere 
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mensup vatandaşlar ~a bulunur. Bir sınıflama yapacak olursak, 
İslam'a gö-re vatandaşlar, müslim, gayr-i müslim ve müstemin olma.ı­
üzere, üç kısma ayrılırlar. Bu gruplar, vergi bakımından ayri ayn 
statüye tabidirler. Gayr-i müslimler müslümanların yü~mlü oldugu 
zekat vergisine karşılık; cizye, harac ve ticaret öşrü (gümrük) adı 
altında -q.ç çeşit vergi öderler 45. 

İslam hukukçuları, vergi mükelleflerinin akil ve balig olması ge­
rektigi hususunda ittifak ederken, büluga ermemiş çocuk (yetim) ile, 
sorumluluk taşıyamıyacak dere~ede akıl hastası oian kimselerin (de­
illerin), zengin olduklan takdirde, vergi m ükellefi sayılıp sayılamıya- · 

!> 1 • • 

caklan konusunda ihtilaf etmişlerdir. 

Sahabeden Hz.Ali, İbn Ömer, Cabir, Hz.Aişe; fukahadan İmam· 
Malik, İmam Şafii, Ahmed İbn Hanbel, İshak ve Ebü Sevr gibi şahıslar, 
bunlan vergi maküllefi sayarlar. Dolayisiyle bunların mallarından, 
velileri vasitasiyle, vergi alınır. 

Said b. Cübeyr, Hasan-ıBasri, İbrahim Nahai ve Ebü Hanife gibl. 
İslam alimleri ise, zengin olsalar bile, akıl hastası ile yetim çocugun 

1 

mallarından vergi alınmaz görüşünü benimsemişlerdir 46. 
. ' 

Bu konuda ibn Rüşd, Hz.Ali'yi birinci grupta zikrederken; Kasan': 
ile Mevsıli, onu, ikinci grupta gösteriyorlar. Buna ilave olarak Mevsıli,: 
Hz.Ali'nin, "Çocuga namaz farz oluncaya kadar zekat farz olmaz", dedi~ 1 
gini kaydetmektedir 47. Buradan anlaşılıyor ki, herkes kendi görüşünü: 
teyit etmek için mesned aramaktadır. ·· 

Bu ihtilaf, zekat (vergi), aynı namaz gibi bir ibadet mi, yoksa fa- 1 

kirletin (yani devletin). zenginler üzerindeki bir hakkı mıdır ? soru­
sundan kaynaklanmaktadır. Zekat aynı namaz :ve oruç gibi bir ibadet· : 
tir, fikrini benimseyenler, diger ibadetlerde aranılan mükellefin aki · 
ve balig olma şartını vergide de düşündüklerinden, yani çocuk ve akı · 
hastasının ehliyete sahip olmadıklan için, üzerlerine zekatı farz ol . 
madıgını söylerler.Akıl hastası ile yetim çocugun malından vergi ve· · 
rilmelidir, görüşünü benimseyenler ise böyle bir şart ileri sürmemek 
tedirler 48. 

Bunlan vergi mükellefi saymayanlar, Peygamberimizin "Bali~ i 
oluncdya kadar çocuktan, uyanıncaya kadar uyuyandan, düşünüp. an . 
layın'-dya kadar dcı deliden kalem ·(yanı sorumluluk) kaldınldı" 49 · 

hadisine dayanmaktadırlar. onları vergi mükllefi sayanlar ise, Pey·· 
gamberimizin "Kim bir yetime veli olursa, onun malı ile ticaret yapsın: , 
bırakmasın, yoksa zek§.t onu yiyip bitirir" 50, hadisi ile "Yetimlerir. · 
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1 :ınallarnı geliştirin, ta ki, zekat onlan yiyip tüketmesin" 5 1. hadisini 
· delil get.i.rrhektedirler. Ebfı Ubeyd Kasım b. Sellam da bu konuda : "Bize. 
göre çocugun malında zekat farzdır. !'~asıl velisi onun maluıa bakıyor; 

~.!~lıyor ve satıyorsa, vergisini de verir", demektedir 52. Kasani ise, İbn 
~ Ebi Leyla'nın, "Çocuk adına velisinin vergi vermeye hak ve salahiyetl 
~- 'yoktur.Bu sebeple eger verecek olursa. verdigi kadar malı tazmin etme-
~ :Si gerekir" 53, dedigini nakletmektedir. . .. 

; ;. Bu mesele, çocugun ehliyetl ile ilgili bir konu oldugu için, bunu 
ehliyet açısından ele almamız gerekir. Buna göre, mali külfetler Çocuk­
!aniı mallanp.da da caridir. Mallarından harac ve öşür vergileri alı­

. nır. Cumhura göre mallarından zekat da veriliİ'; çünkü onların yanın-
da zekat, mali bir külfet olup verilirken niyete lüzum yoktur 54. 

,r ,. Kanaatımıza göre, zekatı namaza benzeterek ve Peygamberft:ni­
~ :1:in çocugun, uyuyanın ve akıl hastasının sorumlu olmadıklarını bildi­
~ ren hadisirie dayanarak, bunların · maliarına vergi gerekmez demek, 
( P:ek isabetli bir görüş olmasa gerektir. Çünkü zekat ile namaz, birbi­
l rine yüzde yüz benzeyen iki ibadet degildir. Biri bedeni digeri ise mali 

ı, !~ir veeibe dir. Namaz, mükellefin bizzat kendi zatı ve şahsı ile alakah 
!:>1arak farz kılınmış bir ibadettlr. Bundan dolayı da bizzat kendlsinLTl 
l'~da etmesi gerekir. Halbuki zekat böyle degildir. Zekat. mükellefin biz­
~ i~at kendi şahsından degil, onun mali gücünden kaynaklanan bir h u­
.. ~ustur. Mesela çocuk namaz kılmadığı zaman bu işi onun adına yapa­
'~ak birisi yoktur. Böyle bir şey düşünülemez. Halbuki vergi (zekat) mali 
)ir fonksiyondur. Çocugun her türlü mali fonksiyonu devam ederken, 
mun adına velisi veya vasisi alıp satıp dururken ve her türlü mali ta­
;arruflarda bulunurken, vergi gerekmez demek dogru olmaz. Çünkü ne­
fna, nisap ve bir yıl geçır.Jş olma şartlan bulunan mallar, her türlü 

1ıkidlere, hak ve veeibiere tabi tutulurken, vergiye tabi tutulmaması 
, ıukuki bir uygulama degildir. Bir taraftan verginin sebebinin. mal ol­
i h.ıgunu kabul ederken, diger taraftan mal ortada bulunurken, sahibi 
1 ~ocuk diye vergi almamak sebep müsebbep bagıntısını tersine çalış­
I innak olur.' Bu sebeple yetlm çocuklar ile akıl hastalannın mallan, 
·,ergiye tabi tutulmalı ve tahakkuk eden vergi, velileri tarafından 
i>de-nmelidir; diyoruz. 

• • 
· VI- VERGILERIN TARH VE TAHAKKUKU 

Modern vergi anlayışına göre;_ vergi konusu olan belirli bir şahıs 
·eya şeye (olay, madde, deger vs.) aif vergi borcunun hesaplanıp tesbit 
:dilmesine verginin tarhı denir. Bu tesbit işleminde önce kanundaki 
ısüle göre matrah belirle.nir, sanra bu matraha, vergi tartfesi uygula-
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narak. vergi borcu bulunur 55. 

Daha önce nisap hakkında söyledigirniz gibi, İslam vergi siste­
minde nisabı, matrahı ve vergi nisbetlerini Peygamberimiz tayin et­
miştir 56. Kur'an'da bu konuda herhangi bir hüküm yoktur. Böyle ol­
makla beraber, vergiye mevzu olan mallar, ilgili ayetlerde, bazan altın -
ve gümüş gibiözel isim olarak 57, bazan ekin ve meyve gibicinsve nevi 
olarak 58, bazan "Yerden sizin için çıkardıklanmızdan, ka.zaıldıklan­
nızdan verin" 59 , şeklinde umümi ·olarak, bazan da "mal" adı altında, 
her şeyi içine alan bir ifade ile ziktedilmişlerdir 60. İslam hukukuna 
göre vergiye tabi olan bu mallan şu şekilde özetlemek mümkündür : 

1- Altın, gümüş ve ekonÔriıik degeri olan her türlü paralar. · 

2- Mer'alarda otlayan deve, sıgır, manda, koyun, keçi, at ve diger 
hayvanlar. 

3- Ticarette alınan, satılan ve bütün ticari akidlere konu olan her 
çeşit malla:r. 

4- Bütün zirtü mahsüller; tahıllar, sebzeler, meyveler . 

. 5- Petrol, maden, taş ve digerleri gibi, yeraltı ve yerüstü servetleri. 

İlk üç kalem malda verginin tahakkuk edebilmesi için, bu mallar 
rusaba ulaşlıktan sonra, üzerlerinden bir yıl geçmesi yani rusaba ulaş­
tıgı andan itibaren bir yıl sonra vergi alınması gerekir. Son iki kalem 
malda ise böyle bir şart yoktur. Bu mallar elde edilince vergileri de he-

. men verilir 61 

Modern vergide verginin hesaplanabilmesi için beyanname usü­
lü, götürü usül, karine usülü ve İdarece takdir usülü gibi metodlar uygu­
lanınaktadır 62. Bunlardan sadecebirincisi ya:ni biyanname usülü İs­
lam vergi sistemine uygun düşmektedir. Buna göre verginin tarhına 
esas teşkil edecek bütün bilgiler mükellef tarafından vergi memuruna 
bildirilir. Mesela altın, gümüş, para ve ticaret malı gibi ekonomik de­
gerlerden birisine sahip olan mükellef, kendisinin bir yıldan beri 40 
reşat altını veya 40 milyon lirasının bulundugunu beyan ederse - nema, 
iusap ve yıllanma gibi şartlar mevcud oldugundan - bu kalem mallarda 
vergi oranıkırktabir oldugu için bir molyon lirayı .veya reşat altınla­
rından birlsl11i devlPte ver,!!! olarak verir 

Burada koyun deve ve sıgır gibi vergı alınan hayvanlardan· da 
misal vermek gerekirse, onların vergilerini de· yine Peygembertmiz 
şöyle tahakkuk ettirmiştir : "Her 40 koyunda ı koyun verilir. 40'dan 
120 koyuna kadar ı koyundur. 120'den 200'e kadar 2 koyun, 200'den 
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300'e kadar 3 koyun verilir. Bundan sonra her ıoo koyunda ı koyun o­
larak devarn eder". 

5 deve için ı koyun, ı o deve için 2 koyun, ı5 deve için 3 koyun, 20 
·deve için 4 koyun verilir. 20'den 3S'e kadar ikf.yaşında ı dişi deve, 35'­
den 45'e lradar f·- yaşın1a ı dişi deve. ı5'den 60'a kadar dört yaşında ı . 
dişi deve, 60'dan 75'e kadar beş ~aşında ı dişi deve, 75!den 90'a kadar 
iki yaşında 2 dişi deve, 90'dan 120'ye kadar dort yaşında 2 dişi deve ve-

. rilir. ı20'den sonra her 50 deve için dört yaşında ı dişideve ve her 40 
deve için de üç yaşında ı deve verilir . . 

30'dan az olan sıgırın vergisi yoktur. 30'dan 40'a kadar iki yaşın­
da ı darui; 40 olunca üç yaşında ı dana verilir. 40'tan çok olunca her 30 
sıgır için iki yaşında ı dana ve her 40 sıgır için de üç yaşında ı dana 
vergi verilir 63 . 

Diger usull~r ise İslam'ın vergi anlayışına v~ vergi adaletine uy­
. gun düşmemektedir. Mesela götürü usulde belli bir meslek grubuna gl­
. reİı mükellefler, tayin edilmiş aynı vergiyi öderler ki. bunların gelirle­
ri 'eşit olmıyacagı gibi, aynı ekonoinik güce sahip oldukları da iddia 
edilemez. .· 

İda.rece takdir usulüne göre alınan vergilerin de adil oldugu söyle­
nemez. Mesela dönüm başına alınan emlak vergileri gibi, İslam'da tar­
lanın kendisinden degil, meydana gelen üründen vergi alınır. Mesela 
ıoo ton bugday kaldıran bir ziraatcı, mehsülün ı o tonunu devlete ver­
mek mecburiyetindedir. 

Modern vergi anlayışındaki verginin t~akkukuna gelince, tarh­
. edilen bir vergi borcunun tahsil edilebilir hale gelmesine -verginin ta­
hakkuku denir. Tahakkuk genellikle verginin tarbından sonra cere­
ya,n eden bir olaydır. ÖZellikle vas1tasız vergilerde bu iki olay arasında 
bazan uzun olabilen bır müddet vardır. Buna ·mukabil vasıtalı vergiler­
de tarh ile tahakkuk bir arada c ereyan etmektedir 64. 

-
Verginin tarh ve tahakkukunda uygulanacak olan ve Adam 

Smith tru:-afından ileri sürüldügü iddia. edilen vergileme prensipleri 
(eşitlik, belirlilik, uygunluk ve iktisadilik esasları) modern vergi uygu­
lamalarından ziyade, İslam'ın vergi anlayışına daha yakındır, diyebi­
liriz. Çünkü bu esaslar vergilerin ihdasında, eşitlik. adalet ve uygun 
kaynak dagılımı gibi,· bir takım hedeflere ulaşılabilmesi için göz önün­
qe bulund uruİnıası geereken esaslardır 65. Mesela vasıtalı ve vasıtasız 
vergilere baktıgımız zaman, maljinal fayda açısından, bunlann pek 
adil', eşit ve uygun olmadıgı görülmektedir. Burada anlıyamadıgımız 
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bir husus, modem vergi anlayışında vergiden, bir taraftan devletin 
üretimden aldıgı. pay diye bahsedilirken, diger taraftan çeşitli şekiller­
de tüketimden de vergı alınmasıdır. İşte bu tüketimden alınan vergiler­
den birisi devasıtalı vergilerdir. Vergi, gelir veya serveti dogrudan dog­
ruya teklif ediyorsa vasıtasız, bir vlayı - mesela harcamayı- bu gücün 
belirtisi sayarak, vergilendiriyorsa vasıtalı sayılmaktadır 66. 

İslam vergi sisteminde tüketim vergisi diye bir şey tanıİımamak­
tadır 67. O sebeple İslam'da vasıtalı vergi kavramı yoktur. Zira bu, ver-· 
ginin mükellef tarafından ödenmesi esasına dayanır. Burada verginin 
özellilde tüketiciye yansıtılması İslam'ın kabul edemiyecegi bir uygu-
lamadır 68• !· • 

Vasıtalı vergilerde zengın ile fakirin, belli bir tüketım maddesin­
den alınan vergide fedakarlıga katıanma hususunda eşıt olduklan id­
dia idilemez. Çünkü gelirin azalan maıjinal fayda prensibine göre, ge-
lir arttıkça her ilave birim, daha düşük bir fayda saglar. Bunun için 
zengın tarafından ödenen bir verginin, fakir bir kimsenin ödedigı da­
ha az bir vergiden daha degerli oldugu kabu1 edilemez. Mesela her hangi 
bir kalem mal için, zengin ile fakirin ödedikleri 10'ar bin lira, aynı de- ı 

gerde degildir. BaŞka bir tabir ile 10 bin lirayı öderken zenginin yap~ 
tıgı fedakarlık ile aynı parayı öderken fakirin katlandıgı fedakarlık .. 
eşit degildir. Zenginin fakirden on misli daha fazla ekonomik güce sa- , 
hip oldugunu düşünecek olursak, fakirin 10 bin lira ödedigı yerde, zen- i ' 

,. 
gın ancak 100 bin lira ödedigıtakdirde eşit fedakarlık yapmış olurlar. ; 
Bu durumda· zengin, fakirin ödedigi miktara göre 90 bin lira devlete ·: . 
borçlu: fakir ise zenginin ödedigi 10 bin liraya karşı fazla ödeme yap- ı 

mış, dolayisiyle devletten 9 bin lira alacaklı demektir. Bu matematik 
ifadelerde gürülecegı gibi; vasıtalı vergilerde adaleti saglamak müm­
kün olmadıgından, İslam ekonomisinde vasıtalı vergı yoktur. Netlee 
olarak, vasıtalı ·vergi ve diger yollardan alınan tüketim vergisinin adil 
olmadıgım söyleyebiliriz. 

Bu tüketimden vergi alınması meselesi, herhalde iktisatçılarm 
ihtiyaç ve fayda anlayışlarından kaynaklanmaktadır. Herhangi bir 
ihtiyacı tatmin etmeye fayda denir. ihtiyacı tatmin etme yani faydayı . 
dogurma özelligı ise malda bulunur .. üretilen bir malın tüketilmesiyle . 

ı.· 
fayd? meydana gelrl.igı gibi, mesf"la bir doktorı.;n hastasına balmıası 
şekli~ 1e, hizmet vermek suretiyle de fayda meydana gelir. Ekonomik : 
anlayışa göre fayda, bir ihtiyacın tatmini demek oldugundan, insana . 
mei:ıfaat saglama manasma gelmez 69. Bu anlayışa göre sigara, içki, af-:- , 
yon ve kumar aletleri gibi şeyler zararlı olmalarına ragmen, bir ihti- ' 
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yacı tatmin ettlkileri için, fayda saglamaktadırlar. Yani bir malın üre­
tilmesi ile, her hangi bir konuda hizmet verilmesi, fayda meydana ge­
tirme bakımından, aynıdır. Tarlasında p~uküreten ·bir kimse fayda. 
meydana getirdigı gibi. barınma ihtiyacını giderdigı için, evinde otu­
nin bir kimse de fayda elde etmektedir. -Evde oturmakla. pamuk üret­
rnek. fayda meydana getirmek açısından, aynı şeylerdir. Öyleyse pa­
muk üreticisinden vergi- aldıgımız gibi, bina vergisi de almalıyız. İslam 
ise tüketimden veya hizmet vermeden dolayı meydana gelecek fayda . . 

ile. malın üretilmesiyle meydana gelecek faydayı aynı kabu1 etmedi-
gınden, hiçbir zaman bu anlayışa gitmemiş ve tüketimden vergi almayı 
kabul etmerptştir. Bu sebeple İslam vergi anlayışında bina vergisi,gibi 
tüketim vergileri yoktur. 

VII- VERGİLERİN TAHSİLİ 

Modem vergi anlayışında vergi borcunun mükellef tarafından 
ödeıi;mesi ve bu tutann maliye idaresi (ya da onun temsilcisi) taİafın­
dan teslim alınması işlemine verginin tahslli adı verilir. Tahsil, vergı­
nin tarhını ve tebligini izleyen bir saflıadır. Ödeme lle birlikte vergı 
borcu ortadan kalkar. 

Günümüzde vergiler devlet tarafından tahsil edilmeketedir. Tah­
sH eden idare, merkezi devletin bir dairesi olabllecegi gibi, mahalli bir 
idare de olabilir. Emanet usulü adı verilen bu usulde vergi toplama. 
işini gören kişiler devletin maaşlı memurlandır. Verginin ödenişi ya- · 
hut. tahsil! çeşitli usullerde olabilir.- En yaygın usul. mükellefin vergiyi 
ma1iye idaresine bizzat ödemesidir 70. ,.,. 

Kur'an-ı Kerimde vergilerin tahsil! lle ilgili herhangi bir usul ta­
rif v~ teklif edilmiş degildir. Ancak "Onların mallarından vergi al" 71. 

"Devşirildigi gün onun vergisini (hakkını) verin" 72. 'Vergiyi (infakı). 
gerek kazandıklannızın ve gerek sizin için yerden çıkardıklanmızın 
temizlerinden yapın. Kendinizin, ancak göz yumarak, alabilecegı 

düşük ve b~yagı şeyleri vermeye kalkmayın" 73, "Neyi vergı (nafa.ka) ol­
arak vereceklerini soruyorlar: de ki, "artanı" 74. "Sen afiv yolunu tut" 75 

Yani vergi alacagın zaman halka zorluk vermeyecek surette ve zaruri 
ihtiyaçlarınrtan r' 'la ola:_ mallardan a1) 76 gfr· ayetlPr vergilerin ı >lı-

. sili ko:n,usiında bı-w esaslar getirmiş bulunmaktadır 

Peygamber:İmiz, ''Tahıldan tahıl, koyundan koyun, deveden deve. 
sıgırdan sıgır" 77 derken, verginin 'hangi cins ve kalite maldan tahsil 
edilecegıru bildiren ayeti 78, açıklamış oluyordu. Böylece verilecek ver-· 
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gilerlıı ne gibi mallardan. verilecegi beyan. edilmiş, her malın vacip 
olan·. vergisilıin kendi cinsinden ve kalitesinden olacagı 79, üstiin veya. 
düşük kaliteden ola.nnyacagı gösterilmiş bulunmaktadır. 

Vergi,memurununfazlavergi alarak mükellef!; noksan vergi ala., 
rak bütçeyi .zarara. sokmaya hakkı yoktur so, Hz.Peygamber, vergl me­
inurlarını, mükelleften haksız vergi. almamaları hususunda uyanyor­
du. "Vergi,almada haddi aşan memur, vergiyi men eden kimse gibi.; 
dir" sı, buyururken, böyle yapanlarm hiç vergi ödemeyen-veya vergiye· 
karşı çıkanlardan hiçbir farklan olmadıgını bildirmiş oluyordu. 

Hz;Peygamber (s.a.v.), Muaz b. Cebel'i Yemen'e memur olarak gön­
,derirken : "Sakın onların mallafııiın iyisini·alma" S2, diye. tavsiye et­
mişti. Mesela irili ufaklı ve orta boyda koyunlan bulunan bir mükel­
lefin vergisi, ne iyilerinden ve ne dekötülerinden alınır; belki. orta boy 
mallardan tahsil edilir. Hangi çeşit mal çogunlukta ise~ vergiyi onlar­
dan almada bir sakınca yoktur, Fakat zayıf mallar çogunlukta iken i.:, 

. yilerinden alınmaz S3. Memurlar, kandilerine pay çıkarmak için böyle 
bit tasarrufta bulunamadıklan gibi, hediye dahi kabul· edemezler. 
Hz.Peygamber (s~a.v.), İbnü'l Lütbiyye el-Ezdi adındaki şahsı, Beni Sü­
leym kabilesinin vergilerini tahsile memur etmişti. Görevden dönüp 
Medine'ye gelince, "Bu mallar sizin, şu mallar da bana hediyedir", de­
diginde Peygamberimiz son derece kızmış ve minbere çıkarak şöyle bu­
yurmuştu·: "~enim gönderdigim memura :rie oluyor ki, "Bu sizindir, bu 
da bana hediye edilmiştir", diyor. Acaba o, anasının ve babasının evin­
de otursay dı, bu mallar ona hecİiye miydi ?" S4. 

Kaynaklarda, vergilerin ayni veya nakdi olarak tahsilinde farklı 
görüşler ileri sürülmüştür.· Nakdi yani kıymet olarak tahsil edildigi 
takdirde hangi fiyattan yani malın alış fiyatından. mı, yoksa günün 
ravici olan satış fiyatından mı takdir edilcegLhususunda da yine görüş 
aynlıklan vardır ss. Biz bu konuda aynntılara girmeden netice olarak 
şunu söyleyebiliriz : Verginin ayni olarak tahsili ve gerekliginde yine 
ayni olarak hesap yapılması prensip olarak kabul edilmiş bir esastır. 
Ancak vergilerin nakdi olarak; yani malla~ kıymetleri üzerinden 
verilmesi de caizdir. Degişik şartlar altında her iki usulün de faydalı 
veya zararlı yönleri bulunabilir. Fakat nakden alma usulünün daha 
faydalı oldugu iddia edilemez ss. Ayni vergi usulünün mükellefe ko'­
laylık sagladıgını kabul etmeklebirlikte S7, bunun daha çok ekonomi­
nin işleyişi . ile alakah oldugu kanaatındayız. Çagn~ıız ekonomisinin 
para ekonomisi halinde işlemesinden dolayı ss; nakdi vergi usülünün 
daha iyi oldugu düşünülebilir. Ancak İslam· ekonomisinin bir mal 
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ekonomisi oldugunu unut:Iı!amak gerekir. 

Modern vergide oldugu gibi, İslam'da da vergileri devlet alır. An- · · 
cak Hz. Osman'ın vergı alınan mallan, göronür ve görunniez (zahiri ve 
batınil diyP iki kısma ayırması ve görünmez mal vergı mükellefk ri­
nin. vergilerini devlete vermeyip hak sahiplerine vermelerını istemesi 
ve bu uygulamanın sahabilerin bir icmaı kabul edilniesi, vergilerin ya­
nsının devlete, yansının da halka verilmesi gibi bir usul ortaya çıkar­
mıştır. Çünkü görünür maliann vergisini devletin alması asıldır. Gö­
rünqr mallar, seb~e. meyve, üınm ürünleri ve hayvanlar gibi gözlerup 

·. saklanınasi mümkün olmayan mallardır~ Görünmez mallar ise altın, 
gümüş, pa:r:a ve ticaret mallan gibi, saklanması mümkün olan mallar­
dır 89 . Hz.Peygamber, Hz.Ebu Bektrve Hz.ömer devirlerinde bütün ver­

. gil~ri devlet aldıgı halde, Hz. Osman'ın niçin böyle bir tatbikata gitugı 
hususunda bazı yorumlar yapılmıştır. · · · 

Hz. Osman zamcuıında İslam ülkesi son derece genişlemiş, müslü­
man.Iar çogalmış ve insanlar degişmişti. Bu sebeple vergilerin hükümet 
memurlan vasıtasiyle tahsil· edilmesi bazı zorluklara ve yanlış hare­
ketlere sebebiyet vermeye başladıgından, götünmez mallarm vergile­
:i:ini verme işi, mükelleflerin emanetine bırakılmıştı 90. Hz.Osman ver­
gi memurlannın, müslüma.nlann gizli mallanm araştınp yoklama'­
lanm ve bu hususta haksız davramşta bulunmalarını iyi görmedigin­
den, huriu önlemek için, bu tür vergilerin verilmesini sahiplerine bı­
rak.miştı 91. Hz.Osmaiı'ı bu çeŞitbir davramşa sevkedenbaşka bir sebep 
de kendi fakir akrabalanna zekatı ile yardım etmek isteyenlere imkan 

· . verme düşüncesi olabilir 92. · 

Hemen hemen bütün hanefi kaynaklarda, bu uygulamayasaha­
bller tarafından herhangi bir itiraz yapılmadıgından, bu usulün icma 
. ile sabit oldugu söylenmekte ve hatta devlet başkanının bu tür vergileri 
(gizli mallarm vergilerini)· isteme hakkının bile olmadıgı beyan edil-
mektedir 93. - . 

. Cassas, bu konuda şunlan söyler : Görünür maliann vergilerini 
sadece devlet alır. MÜkellef bunu kendlliginden fai?re verse bile, vergi · 
borcundan kurtulmuş olmaz. Hz. Osman hayvanlardan vergı alrriak 
için memur görevlendirdigi halde, ticaret mallan iÇin memur görev­
lendirmedi Çünkü ticar~'t mallan görünmez mallard.mdı. I .ıkat th.a- . 
ret mallan. bir yerden başka biİ yere nakledilirken. ·ınsanlar tarafın­
dan görülebilecegi için, hayvanla,ra benzer kabul edildi ve bu sebeple de 
bunlann vergilerini almak üzere memurlar tayin edildi. Bu ·ticaret 
mallannın hayvanıara benzeyip görünür mal haline geldikleri için 
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Ömer b. Abdilaziz memurlanna, yoldan gelip geçen müslüman tüccar­
lardan 20 dinardan ı 15 (yanın) dinar, ziim;niden 20 dinardan ı dinar 
vergi alınalanın söyledi.. Ölmer İbni'l Hattab da memurlanna müslü­
manlardan ı/40, zfmrnilerden 2/40, mü~teminlerden (yabancı tüccar­
lardan) 4/40 vergi alınalanın yazmıştı. Tabii ki, bu vergiler, zekattan 
aYrı bir vergi değ;ildi 94. 

Serahsi de vergileri devletin alması konusunda şu ilmi açıkla­
maya yer verir : Vergi, imarnın (İslam Devlet başkanının) hukuki tem­
sil (şer'i velayet) yetkisine dayanarak, aldığ;ı mali bir haktır. Bu se­
beple üzerinde cizye (baş vergisi) olan kimse, bu borcunu kendiliğ;i;nden, 
savaşanlara vereiı:ıiyeceğ;i gibi, mükellef de devlet başkanının vergi al­
ma yetkisini kaldırma gücüne sahip degildir. Serahsi, bu hususu iki 
yönden ele alıp açıklamaktadır : 

1- Verginin sırf Allah hakkı olması dolayisiyle, onu sadece Al­
lah'ın haklarını alma hususunda vekil tayin edebilen kimse alabilir 
ki o da devlet başkanıdır. Bu sebeple veı:gisini devlet başkam veya 
·onun vekilinden başkasına veren bir mükellef, vergi borcundan kur­
tulmuş olmaz. Buna göre biz, vergisini fakiriere dağ;ıttığ;ım iddia eden 
bir kimse, her ne kadar doğ;ru söylese bile, ondan ikinci defa tekra~ . ..­
vergi alımr, diyoruz. Kendisi ile Rabbı arasında olan bir konuda fakire .... · 
ödemede bulunmakla, borçtan kurtulmuş sayılmaz. Bu görüş bazı ha". : 
nefi hukukçulannın da tercih ettiğ;i bir husustur. Çünkü vergilertri:i 
harcama yerlerini seçip belirleme konusunda devlet başkammn bir ta· 
sansı olabilir. İşte mükellefin, herhangi bir yere kendi kendine ödeme... • 
yapmak suretiyle. başkanın düşüncesini akimete uğ;ratmaya hakkı 
yoktur. 

2- Vergi memuru, fakir için çalışan bir görevlidir. Hiç şüphesiz 
toplanan vergilerde fakirin de hakkı vardır. Fakat memur, vergiyi al­
ma konusunda fakirin velisi durumundadır. O kadar ki, fakir bu hak­
kım kendiliğ;inden isteyemez: istese bile ödeme yapmak gerekmez. 
Böylece vergi borcu, çocuğ;a olan bir borç durumundadır ki, borçlu, bu­
nu çocuğ;un velisine vereceğ;i yerde çocuğ;a vermektedir. 

Buna göre mükellef, kendisi ile Rabbı arasında bulunan bir konu­
da fakire ödeme yapmakla· borçtan kurtulmuş olur. Artık vergisini 
ödediğ;i konusunda doğ;ru söylediğ;i belli o:ı.unca, fazla üzerine varılmaz. 

·Çünkü fakir, hakkında bizzat teslim alabilen kimselerden biridir. Fa· 
kat onun istemesiyle ödeme gerekmez. Bu sebeple vergi memuru, faki­

. rin kanun (şeriat) tarafından tayin e~miş vekilidir. Vergi mükellef!, 
fakire istemeden ödemede bulunduğ;u zaman maksat hasıl olmuş de· 
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mektir. Ancak çocuk böyle degildir. Çünkü o, hakioru teslim alabile­
cek kimselerden sayılmaz. Bu sebeple çocuga ödeme yapan bir mükellef 
borçtan kurtulmuş olmaz 95. 

Vergilerin tahsilinde zamanın da önemli bir yeri vardır. Uygun.; 
luk prensibi, verginin, mükellef için en uygun zamanda ve uygun tarz­
da tahsilini gerektirir 96. Bu konuda Kur'an-ı Kerim' de, yukanda geç­
tigi üzere, "Hasat günü hakkınıverin" 97, buyurulmaktadır. Bu ayette 
toprak ürünlerinden ne zaman vergi alınacağ;ı hususu belirtilmektedir. 
Ancak bu hususta çeşitli görüşler ileri sürülmüştür. İmam Şafii, bu a­
yete dayanarak, toprak ürünleri, vergi alınacak seviyeye gelince, vergi 
tahsil edilir;- der. İkinci bir görüş ise, mal hasattan sonra tüketime el­
verişli bir hale geldigi zaman, mesela üzüm kurotulup yenilecek duru­
ma geldiğ;i, maden de altın haline geldiğ;i zaman vergi alınmasıdır 98. 

Muhammed b. Mesleme, buradaki zamandan maksat, mahsülün 
• · kald?nldığ;ı gündür, der. Bundan başka vergilerin, malların kullanıl­

maya elverişli olduklan zaman alınacağ;ını söyleyenler de bulunmak-
. · tadıt 99. Buradan şöyle bir neticeye varablliriz ki, toprak mahsülleri, 
yıllanma şartı olmadan, üretilip mal haline geldiklerinde, vergiye tabi 
tutulurlar. Bir bölgede ekip dikme ve hasat etme zamanlan yılın hep 
aynı mevsimlerine rastlar. Yani ürünler rı:ıevsimlere göre elde edilir­
ler. Dolayisiyle bu ürünlerin vergileri de yine mevsimlere göre tahsil 
edilir. Böylece toprak mahsüllerinin vergilerinin tahsilinde güneş 
yılının esas oldugu anlaşılmaktadır. 

Ebü Yusuf, müslüman, zimmi ve yabancı tüccarlardan alınan ti­
caret vergilerinin senelik oldugunu söyledikten-csonra, şöyle der : Sene­
nin muayyen bir zamanında vergi alındıktan sonra, o tarihten itiba­
ren bir senelik süre içinde bir daha vergi alınmaz. Zira bu vergiler sen­
eliktir ı oo. 

Peygamberimiz, çifte vergilemenin yoklugunu yani bir yılda iki 
defa vergi alınamıyacağ;ını ifade etmek üzere, "Vergide ikileme (katta­
ma) yoktur" ıoı, buyurmuşlardır . 

• 
Hz.Osman, bir ramazan günü hutbeye çıkarak, "Dikkat edin, ver-

gi ayınız gelmiş bulunmaktadır., Kimin malı ve borcu varsa, hesabını 
yapsın ve vergisini versin", buyurmuştur 102. Buradan altın, gümüş, pa­

. ra ve ticaret mallannın vergilerinin tahsili ramazan ayında yapıldığ;ı 
anlaşılmaktadır. Yani bu tür vergilerintahsili ay yılına göre yapılır . 

. . Bu durumda ay yılı, güneş yılından• daha kısa oldugu için, her 33 güneş 
yılında 34 ay yılı vardır. Ve 33 güneş senesinde 34 ay yılı vergi vermek 
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gerekir. Böylece mükellef, adı geçen bu ve buna benzer mallardan 33 
~da 34 .defa vergi ve~ş olur ki, bunun ekonomik hayatta önemli rol 
oynayacagını söyleyebiliriz 103 . 

. . 
NETicE: 
Biz~ bu araşbrmamızda zekatı modern vergi açısından inceleme­

ye ve aralarındaki benzeyen ·ve b enzerneyen yönleri tesbit etmeye çalış­
tık. Elde ettigirniz sonuçlan şu şekilde özetleyebiliriz : 

İktlsatçılar, üretttn vasıtaJ.ari arasında tabiat, emek, sermaye ve 
müteşebbis gibi unsurların bulundugunu kabul ederek, üretime kçıtılan 
bu elemanlara kira, ücret, faiz ve kar adı altında hisselerini paylaştır­
maktadırlar. İslam ise faizi meşru görmediginden, böyle bir bölüştür­
meyi kabul etmemiş; sermayesi ile çalışana kar, emegi ile çalışana üc­
ret, sabit tesisiere de kira vermek suretiyle, farklı bir taksim si~temi 
kabul etmiştir. 

Modern ekonomide dalaylı veya dolaysız olarak, üretim faaliye­
tine katılan faktörlerden birisi de devlettir. Devlet, toplumun maddi ve 
manevi her türlü huzurunu saglamakla görevli oldugu için, üretim-den 
kendi payına düşen hissesini almalıdır. İşte devletin üretimden aldıgı 
bu paya vergi adı verilir. Vergi, kamu giderlerini karşılamak üzere, 
devletin, tek taraflı olarak ve vergileme yetkisine dayanarak, kişilerin 
gelir ve mallarından aldıgı ekonomik degerlerdir, şeklinde tarif edil-. 
miştir. 

Kaynaklarda Kur'an'ın bazı ayetlerinde geçen sadaka, hak, infak, 
ihsan ve iane gibi kelimelerin zekat anlamına. geldikleri ifade edil­
mektedir. Diger taraftan bazı İslam alimleri, zekatın, İslam devletinin 
vergisi demek oldugunu açıkça bildirmektedirler. Buna ilaveten zeka­
tın, üreme (nemalanma) kabiliyeti olan mallardan alındıgını da göz 
önünde tutarak, İslam devletinin üreyen her çeşit maldan aldıgı zeka­
tın hepsine birden, genel manada vergi diyebiliriz. Şt:!- halde zekat, ts­
lam devletinin üreyen mallardan (yani üretimden) aldıgı bir pay ol­
maktadır.· Bu baakımdan vergi ile zekat birbirine benzer gibi görün­
mektedir. · 

Zekat ile vergi, üretimden alınmalan bakımından, birbitine 
benzeseler bile; vergi, tüketimden de almdıgı için, onun "devletin üre­
timden aldıgı pay" sıfatı bir teoriden öteye geçemez. Çünkü satış vergi­
si, muamele vergisi, katma deger vergisi, işletme vergisi ... gibi vergiler, 
tüketimden alınmaktadırlar. 
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Vergi ile zekatın devlet tarafından, karşılıksız olarak, cebren 
alınıp· toplumun yararına harcanmaları, bunların benzer yönl eridir. 
İsimleri ile bu isimlerin taşıdıklan mana: mahiyet ve düZenlenmeieri: 
matrah ve miktarları: sarf yerleri ve devlet ile alakaları bakıriıından, 
zekat ile vergi birbirinden farklıdırlar. 

. . Vergi yükünün toplumda adaletli bir şekilde bölünmesini sagla­
mak için, istifade ve iktidar teorisi adı altında iki pazariye gelişti­
rilmiştir : 

İstifade Teoİisi, devletin sosyal mukaveleye dayandıgı doktri- · 
ninden kaynaklanır. Yani hak,· vazife karşılıgıdır. Devletin vazifesi, 
fertlerin ·mal ve canlanru korumak, fertlerinki de devlete vergi ver­
mektir. Buna göre, devletin vatandaşlam götürdügü hizmet ile, vatan­
daŞtan· aldıgı vergi arasında tam bir alaka mevcuttur. Devlet. ticari bir 
şirket gibi çalışır. Ortaklar, şirkete yatırdıkları sermayelerine göre 
vergi öderler. Dayandıgı temel fikir itibariyle istifade teorisi, düz or­
antılı (mütenasip) vergi tarifesine görütür. 

Bu teoride bazı çelişkiler göze çarpar. Mesela ferdin ödedigi vergi 
iİe, devletin yaptıgı hizmet arasında adaleti saglamak mümkün degil- · 
dir. Çünkü ferdin, devlet hizmetlerindep elde ettigi faydayı ölçmeye 
imkan yoktur. Vergi vermeyen fakir vatandaş, devletin savunma hiz­
metinden nasıl mahrum edilebilir. İslam böyle bir devlet nazartyesini · 
kabul etmez. Ona göre devletle vatandaş arasındaki alaka, baba ile ev.: 
ladı arasındaki alaka gibidir. Devlet vatandaşıara "velayet" anlayışı 
içersinde hizmet götürür. ~~ 

. . 

İktidar Teorisi, organik devlet görüşünden hareket eder. Fertle­
rin ödedikleri vergilerle, devletin. hizmetlerinden elde ettikleri fayda 
arasında dogrudan bir alaka mevcud degildir. Vatandaşlar, kamu har­
camalarından saglıyacaklan menfaata bakmadan, vergi verirler. Her­
kes, kendi ekonomik gücüne göre vergi öder. Böylece yüksek gelirliler~ 
din ço~. düşük gelirlilerden ise az. vergi almak için, müterakki vergi 
tarifesi uygulanır. 

· Bu teorinin, prensip olarak, genelde İslam'ın vergi anlayışına uy­
gun geldigini söyleyebiliriz. Çünkü iktisadi gücü olaİi mükellef vergi 
verir: ve çok kazanandan çok; az kazanandan da az vergi alınır. Ancak 

· İslam'ın vergi .anlayışında fakirden hiç vergi alınmaz. "Nisap" mik­
tarından daha az bir mal veya paraya sahip olan, İslam'a göre fakir 
sayılır. Vergi alınabilmesi için tayin edilen belli miktarlara nisap adı 
verilir. Vergi alınan malların nisapları Peygamberimiz tarafından 
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tesbit edilmiştir. 200 dirhem gümüş, 200dinar altın, 5 deve, 30 sıgır, 40 
koyun, toprak ürünlerinden 5 vesk (yaklaşık ı ton kadar), bu malların 
nisap miktarlandır. Yani 39 koyunu bulunan bir vatandaş fakir 
sayıldıgından kendisinden vergi alınmaz. Şah Veliyyullah ed-Dehlevi, 

' . . . 

nisap miktarındaki bir malı, 3 kişilik küçük bir ailenin bir yıllık yiy-
ecegi olarak, degerlendirmiştir. 

Müterakki gelir vergisi sisteminde hiçbir zaman gelirin tamamı 
vergi olarak verilmez. Halbuki İslam'da mesela bir tüccar,· yüzde iki 
buçuk kazandıgı zaman, bu miktan devlete vergi olarak vereceginden, · 
devlet için çalışmış olur. Şu, halde İslam'da haddinden fazla: sınırsız · 
derecede zengin olma imkanı yoktur, demektir. 

Kanunen kendisine vergi borcu isabet eden kimselere vergi· mü­
kellef! denir. İslam hukukuna göre akll, balig, hür ve rusaba malik 
olan her müslüman vergi mükellefi sayılır. Zengin olan çocuk ile, akıl 
hastalanndan vergi alınıp alınmıyacagı hususunda ihtilaf edilmiştir. 
Kanaatimize göre, vergi, mali bir veeibe oldugu için, bunların malla­
nndan da vergi alınmalıdır. 

Hangi mallardan, ne kadar ve ne zaman vergi alınacagı yani ver- ,.. 
gilerin tarh ve tahakkukumaliye bakımından büyük önem taşır. Bun- ····· 
larla ilgili esaslar da yine Peygamberimiz tarafından tayin ve tesbit :,:: 
edilmiştir. Mesela hadise göre, yılda bir defa vergi alınacagından, çifte i. 

. . ,1,.1• 

vergileme sistemi yoktur. Maıjinal fayda açısından, vergiyükünü kat- :;: 
lanmadaki fedakarlıklar. eşit olmadıgı için, İslam'da vasıtalı vergiler· ... :: 
mevcud degildir. Aynca tüketime dayalı vergi alma prensipiert de bu­
lunmamaktadır. 

Mükelleflere kolaylık saglamak için, vergiler ayni olarak alınır. 
Altından altın, tahıldan tahıl, koyundan koyun, arabadan araba, pet­
rolden petrol olarak verilir. Ancak kıyınet olarak, nakden vermek de 
caizdir. Nakden ödemek isteyen mükellefler, ayni malın kıymetini, ra­
yiç piyasa fiyatına göre degerlendirip paraya çevirirler. Vergide mal­
larm ne iyileri, ne de kötüleri alınır: orta· kalitedeki mallan almak en 
uygun olanıdır. 

Modern vergide oldugu gibi, İslam'da da vergileri devlet alır. 
Hz.Osman zamanına kadar bu böyle devam etmiştir. Bazı sebepler 
yüzünden Hz. Osman, görünmez mallarm vergilerinin verilmesirtl 
mükelleflere bırakmıştır. Hanefiler bunu, sahabilerin icmaı olarak 
degerlendirdik.lerinden, bu malların vergisini, devletin istemesi ye­
rine, mal sahipleri ona veka.Ieten, gereken yerlere verir, derler. Buna 
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'i'! mukabil zekatın hepsini ve bütün vergileri devletin alması gerektigi 
i • g?rüşünü savunup tercih t;,denler de vardır ki biz de bu görüşü benim­
l sıyoruz. 
ı • 

;1 . islam'da toprak ürünlerinin vergisi . Kur'an'ın ifadesiyle "devşi-
J rildigi gün", yani kullanılabilir mal haline geldikleri zaman tahsil 
'ı. edilir. Bu demektir ki, mahsüllerin vergisi, mevsimlere ve dolayisiyle 
güneş yılına göre alınır. · 

' · Hz.Osman bir ramazan günü hutbeye çıkıp vergilerin ödeme za-
ru mamnın geldigini bildirmesiyle. toprak ürünlerinin dışındaki mal-. 
i, i lardan (altm,. gümüş, para, ticaret mallan .... gibi) alınan vergilerin 
'· 

ı, karneri aylara göre, diger bir deyimle, ay yılına göre tahsil edilecegi 
ı anlaşılmaktadır. 

Bu durumda vergiler, bir taraftan güneş • diger taraftan ay yılına 
ii göre tahsil edilirken; ay yılı, güneş yılından daha kısa oldugu için, 
ı; her 33 güneş yılında 34 ay yılı vardır.Böylece toprak ürünleri dışın­
)j daki vergi mükellefleri, 33 yılda 34 defa vergi vermiş olurlar . 
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